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Abstrakt / Abstract

Cílem této práce je seznámit se s algo-
ritmy řešícími problematiku plánování
odečtových tras, omezení vyplývající z
jejich geografického rozložení a časová
omezení pro jednotlivé odečty. Dále se
seznámit s algoritmy pro shlukování
a alokaci cílů více jednotkám, s pro-
blémem obchodního cestujícího - TSP
a jeho rozšířením na více obchodních
cestujících - MTSP. V praktické části
je za úkol z výše uvedených algoritmů
navrhnout řešení problému alokace
inspekčních míst a navržené řešení
implementovat.

Klíčová slova: TSP, MTSP, K-means,
Genetický algoritmus, Neuronová síť,
Metoda větví a mezi, Hladový algorit-
mus, Simulované žíhání

The aim of this bachalor thesis is
to study algorithms solving problem of
planning meter reading routes, limita-
tion resulting from their geographical
location and times limitation for indi-
vidual readings. Then study algorithms
for clustering and targeting multiple
units, with traveling salesman problem
and his extension to multiple traveling
salesman problem. In the practical part
is aim from this algorithms suggest a
solution of problem of clustering inspec-
tion posts and implement the designed
solution.

Keywords: TSP, MTSP, K-means,
Genetic algorithm, Neural network,
Branch and bound, Greedy search,
Simulated annealing

Title translation: Bachelor thesis
(Planning and Optimization of Meter
Reading Routes Utilizing the Geograph-
ical Information)
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Kapitola 1
Úvod

Cílem této bakalářské práce je automatizovat a optimalizovat plánování odečtových
tras společnosti ČEZ Distribuce a.s. Tato společnost má mimo jiné za úkol provádět
pravidelné odečty elektroměrů pro účely periodické fakturace u všech svých klientů, a
to každý elektroměr jednou za jeden kalendářní rok. Tuto činnost provádějí výkonní
zaměstnanci ČEZ Distribuce a.s. Dále společnost zajišťuje tuto činnost na všech odběr-
ných místech na hladině nízkého napětí na celém distribučním území v rozsahu více než
3,5 milionu elektroměrů. Práci v terénu zajištuje celkem 131 výkonných pracovníků.

V současné době jsou odečtové trasy výkonných pracovníků historicky dané, povětši-
nou převzaté od regionálních distribučních společností (VČE, STE, SME apod.), které
se o daná odběrná místo starala dříve. Neexistuje žádný sofistikovaný software, který
by přesně definoval nejefektivnější posloupnost odběrných míst, podle které by výkonní
pracovníci měli postupovat. Aktuální zařazení odběrných míst do odečtových tras je
založeno na lokální znalosti prostředí výkonných pracovníků a jejich vedení. Vyvstává
však otázka, jak moc je tento systém efektivní a jestli by se nedal správnými zásahy
zefektivnit. Není známo, jak moc byly dané lokální systémy efektivní, než se začlenily
pod správu ČEZ Distribuce a.s. Tato společnost je sice dolaďuje malými zásahy, ale
není jasné, zda by se systém nedal razantně zefektivnit zásahy většími.

Dalším problémem současného systému je neustálá fluktuace zákazníků (vznikají
nová odběrná místa a zanikají stará, což generuje potřebu správného přiřazení zejména
nových odběrných míst do příslušné odečtové trasy), ale i vlastních výkonných zaměst-
nanců, s jejichž odchodem se ztrácejí cenné znalosti a zkušenosti. Může se tedy stát,
že zejména v oblastech s rychlým rozvojem zástavby je historický drobně upravovaný
systém již zastaralý a naprosto nevyhovující aktuálním požadavkům. I proto je zde
potřeba softwaru, který bude toto všechno zohledňovat a dokáže najít nejoptimálnější
řešení (posloupnost odběrných míst pro každého výkonného pracovníka) za všech si-
tuací. Softwaru, který bude pracovat v reálném čase a bude tedy schopný reagovat na
nenadálé situace (např. onemocnění zaměstnance) a zohlednit je v řešení.

Matematicky lze tuto situaci popsat jako neorientovaný ohodnocený graf, který má
zhruba 3.5 milionu vrcholů. Každý vrchol grafu reprezentuje jedno konkrétní odběrné
místo. Hrany grafu jsou cesty (silnice, dálnice, chodníky,..) mezi jednotlivými odběr-
nými místy a jsou ohodnocené délkou cesty (vzdáleností mezi dvěma odběrnými místy).
Problém plánování trasy pro všech přibližně 80 odečítačů lze popsat jako Problém
více obchodních cestujících (= Multiple traveling salesman problem, dále jen MTSP).
Obchodní cestující zde reprezentují jednotlivé odečítače a města reprezentují odběrná
místa. Řešením tohoto problému je 80 posloupností měst (pro každého obchodního ces-
tujícího jedna) takových, aby byly z hlediska času realizace odečtu elektroměrů stejně
dlouhé a zároveň co nejkratší. V originálním MTSP vycházejí obchodní cestující z jed-
noho místa a pokryjí celý graf při jedné cestě. V tomto případě však budou vycházet
z různých míst a to každý pracovní den. Je možné znázornit tuto situaci tak, že se
všechna odběrná místa rozdělí do n skupin (n = počet pracovních dnů) a každou jednu
skupinu odběrných míst musí všichni odečítači dohromady navštívit za jeden den.
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1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

1.1 Pravidla pravidelných odečtů a rozdělení
elektroměrů

Odečet každého konkrétního elektroměru by měl být prováděn přibližně jednou za kalen-
dářní rok. Při plánování je dále důležité zohlednit geografickou polohu a typ odběrného
místa. Ta, která mají z nějakého důvodu horší přístupnost, se přednostně řadí do let-
ních měsíců. Horší přístupností je myšlena například vysoká nadmořská výška, kde v
zimních měsících bývá hodně sněhu, nebo i odlehlá místa, kde je v zimě riziko náledí na
silnicích, a je tedy vhodnější se v těchto měsících pohybovat po městech, kde s největší
pravděpodobností budou omezení dopravy minimální. Dalším problémem je přístup-
nost elektroměrů. Některé elektroměry jsou volně přístupné z veřejného prostranství,
což je pro výkonné pracovníky ideální stav. Jiné jsou však umístěny na soukromém
pozemku (za plotem), či jsou umístěné přímo v objektu. V takovém případě si výkonný
pracovník nejdříve musí domluvit s majitelem objektu jeho součinnost pro zpřístupnění
konkrétního elektroměru. Kromě tohoto rozdělení je každý elektroměr zařazen do tzv.
„odečtové jednotky“, což je skupina elektroměrů, kterou výkonný pracovník zpracovává
zpravidla 1 kalendářní týden.

1.2 Poskytnutá data
Společnost ČEZ Distribuce a.s. poskytla za účelem vypracování této bakalářské práce
následující data.

Odečtové jednotky:

kategorie příklad popis
Region Morava
Týden 34 číslo týdne v daném roce
Měsíc 8 číslo měsíce v daném roce
Číslo OJ 52305341
Název OJ OV-Ocelářská, Okružní+Ostravice
Pracnost OJ 2017 (hod) 27.2 časová náročnost OJ
Počet OM 2017 481 počet elektroměrů
Počet připojených objektů 2017 (ks) 364 počet připojených budov

Tabulka 1.1. Poskytnutá data o odečtových jednotkách

Obsah odečtových jednotek:

2

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.2 Poskytnutá data

kategorie příklad popis
Kód místa 53740011-170102 číslo odečtové jednotky - číslo místa
Navrhované pořadí 501 navrhované pořadí v rámci odečtové jednotky
Datum odečtu 23.08.2017 15:33:41 datum a čas posledního odečtu
GPS souřadnice X 49,534930
GPS souřadnice Y 18,391120
Město Ostrava
Místní část Vítkovice
Ulice Ocelářská
Č.p. 957 číslo popisné
Č.o. 964 číslo orientační
VGK MM - staré NA FASÁDĚ fyzické umístění rozvaděče
VGK OM - nové RODO typ odběrného místa (RODO = rodinný dům / BYT)
Přístupnost - nová A přístupnost z veřejného místa (A = ano / N = ne)

Tabulka 1.2. Poskytnutá data v rámci odečtových jednotek
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Kapitola 2
Problém jednoho a více obchodních
cestujících

2.1 Problém obchodního cestujícího

2.1.1 Definice
Problém obchodního cestujícího (anglicky Traveling Salesman Problem - TSP) je dis-
krétní optimalizační problém, definovaný jako problém nalezení nejkratší hamiltonovské
kružnice v úplném neoreintovaném ohodnoceném grafu.


[…]

a to pokračovat jedinou navazující cestou (nebo se vrátit). Při plánování na reálných
cestách by mohl výkonný pracovník dorazit na konec cesty (křížení dvou a více cest),
odkud může pokračovat jinou cestou, například zpět k domovu. V této reprezentaci však
ve většině případů na konci konkrétní cesty může pouze pokračovat dále (k nějakému
křížení), nebo se vrátit stejnou cestou.

Dalším probémem je, že u této metody řešení musí výkonný pracovník projít vždy
celou cestu, aby odečetl odběrná místa na ní obsažená. To může být v některých přípa-
dech nevhodné, například pokud by bylo odběrné místo na začátku dlouhé cesty, může
být pro výkonného pracovníka výhodnější toto místo odečíst a vrátit se zpět, aniž by
projel celou cestu.
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Kapitola 5
Závěr

Tato práce se zabývá plánováním a optimalizací odečtových tras s využitím geografic-
kých informací. Nejprve bylo nutné nastudovat již existující algoritmy, které řeší dílčí
problémy. Jejich přehled se nachází v kapitole 2 a 3. Kapitola 2 obsahuje úvod do
problému obchodního cestujícího, jeho matematickou definici a na příkladu s počtem
možných cest vzhledem k počtu měst názorně ilustruje, proč problém nelze řešit hrubou
silou, ale je nutné hledat pro řešení problému sofistikovanější algoritmy.

Na začátku třetí kapitoly je popsán dvoufázový heuristický algoritmus řešící problém
více obchodních cestujících. Jeho princip spočívá v rozdělení celého řešení na dvě části,
přičemž v první části se množina všech měst alokuje do skupin, v rámci kterých při
běhu druhé části řešení probíhá již samotné hledání nejkratší cesty. Jakožto zástupce
algoritmů, které alokují jednotlivá města do skupin, je zde zmíněna vylepšená verze
algoritmu K-means. Dále třetí kapitola obsahuje přehled algoritmů řešících samotný
problém více obchodních cestujících.

Náplní čtvrté kapitoly je praktická část této práce. Nejdříve je zde popsáno zobra-
zení aktuálního stavu v grafické podobě. Ze zadaných dat v podobě GPS souřadnic
jednotlivých odběrných míst a datem posledního odečtu jsou odběrná místa zobrazena
na mapě, včetně barevného rozlišení jednotlivých odečítačů a popisem, v jakém týdnu
byla ta která konkrétní odběrná místa odečtena. Vzniklý obrázek, zobrazující aktuální
stav rozdělení, se nachází v příloze B.

Následuje popis vlastního řešení, včetně předpokladů, jeho výhod a nevýhod. Ob-
dobně jako u aktuálního stavu, nachází se obrázek zobrazující navrhované rozdělení v
příloze C. V navrhovaném rozdělení se podařilo odstranit několik problémů spojených
s aktuálním řešením. Zásadním zlepšením je již vůbec existence softwaru, který dokáže
globálně rozdělit odběrná místa mezi výkonné pracovníky vzhledem k jejich časovým
možnostem a dalším parametrům popsaných v úvodu. Dalším bodem, který splňuje vy-
tvořený program, je schopnost reagovat na fluktuaci zákazníků (tedy příbytek či úbytek
odběrných míst) a na jejím základě upravit odečtové trasy jednotlivých výkonných pra-
covníků.

Další věcí, kterou se podařilo vylepšit oproti aktuálnímu řešení, je menší roztříštěnost
obcí mezi jednotlivé odečítače a odečtové týdny. V navrhovaném řešení odečte výkonný
pracovník celé město (městskou část) sám a to v nejkratší možné době. Teprve poté
se přesune na jiné město, kde postupuje dle stejných pravidel. Toto opatření má za
cíl eliminovat situace, kdy byla velká prodleva mezi odečty jednotlivých elektroměrů
v rámci jedné obce. Nová odběrná místa jsou automaticky přiřazována do geograficky
nejbližších odečtových skupin.

V implementaci řešení bohužel chybí mapové podklady. Všechny vzdálenosti jsou
tedy počítány vzdušnou čarou. Tento nedostatek je kompenzován snížením průměrné
rychlosti pohybu výkonných pracovníků. Při vytváření této práce bylo vyzkoušeno něko-
lik volně přístupných databází, včetně stažení mapových podkladů z Open Street Map.
Detailněji je tento problém popsán v kapitole 4.3. Mapy. Mimo volně dostupné verze
byl zaslán požadavek na Ředitelství silnic a dálnic ČR, zda by neposkytli mapu silniční
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
sítě Olomouckého kraje pro studijní účely a sice za účelem vypracování této práce. Bo-
hužel zůstal tento mail, který je k nahlédnutí v příloze D, bez odpovědi. V implementaci
jsou připravené jednotlivé metody, na práci s mapami. Změnit počítání vzdálenosti ze
vzdušné na reálnou vzdálenost po silnici tak lze pouze nahráním mapových podkladů
ve vhodném formátu a odkomentováním příslušných metod.
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Příloha A
Použité zkratky, obsah přiloženého CD

A.1 Zkratky

VČE Východočeská energetika a.s.
STE Středočeská energetická a.s.
SME Severomoravská energetika a.s.
TSP Traveling salesman problem

MTSP Multiple traveling salesman problem
OJ Odečtová jednotka

OM Odběrné místo
TPHA Two phase heuristic algorithm (dvoufázový heuristický algoritmus)

ILP Integer linear program (celočíselný lineární program)

A.2 Obsah přiloženého CD

Zdrojové soubory implementovaného programu
BakalarskaPrace.pdf
mapa.jpg
edges.txt
nodes.txt
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Příloha B
Aktuální stav
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Příloha C
Navrhovaný stav
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Příloha D
Žádost o poskytnutí mapových podkladů
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