I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování a optimalizace odečtových tras s využitím geografických informací
Jméno autora: Dušan Stěhule
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Ing. Petr Zajíc
Pracoviště oponenta práce: Společnost ČEZ Distribuce, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání **náročnější**

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náplň a rozsah zadání práce je přiměřený očekávaným schopnostem studenta vzhledem k jeho specializaci.

Splnění zadání **splněno**

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Závěrečná práce naplňuje jednotlivé body zadání. Jako zdařilé hodnotím zpracování vlastního řešení problému, které lze implementovat jako řešení daného problému v praxi. Jako velmi kladně hodnotím vznik SW, který dokáže řešit danou úlohu.

Zvolený postup řešení **správný**

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení nemohu jako „laik“ objektivně zhodnotit. Nicméně konstatuji, že kvalitu práce by zvýšilo využití vhodnějšího mapového podkladu použitého v rámci vlastního řešení (viz Kapitola 4).

Odborná úroveň **A - výborně**

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Konstatuji, že v práci autor prokázal schopnost porozumět dané problematice, navrhnout a v závislosti na postupných úpravách podmínek také implementovat řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce **A - výborně**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Předkládaná zpráva je v předpokládaném rozsahu a vykazuje dobrou formální a jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací **A - výborně**

Vyjáďřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Převzatá reálná data byla korektně a plnohodnotně použita v rámci jejich praktického použití (viz Kapitola 4). Vlastní přínos autora hodnotím pozitivně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjáďřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vzhledem k úrovni dosaženého výsledku lze předpokládat, že předkládaná práce přispěje k zefektivnění řešení problému optimalizace odečtových tras s využitím geografických informací v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce je z pohledu praktického použití zpracována na vysoké úrovni. Pozitivně hodnotím zejména zpracování vlastního řešení problému, které lze implementovat v praxi. Kladně vnímám zejm. vznik SW, který dokáže řešit danou úlohu s použitím reálných dat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.5.2018

Podpis: